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Dávid vyplieskal Goliáša
Slovensko –Čína 3:2, naše tenistky postúpili do baráže o svetovú skupinu

Ťažšieho súpera sme vari ani 
nemohli dostať. Ale keď vysvitlo, že 
dve už menované Číňanky a navyše 
ani tretia najlepšia Šuai Pcheng z 
rozličných dôvodov do Bratislavy 
neprídu, chmáry sa začali trhať 
a strašiak z galejí celkom zmizol. 
Pravda, v tímových súťažiach sa 
môže stať všeličo. Neraz sa to už 
potvrdilo, a tak sme išli do tohto sú-
boja iba s opatrným optimizmom. 
Ukázalo sa však, že akékoľvek obavy 
boli zbytočné.

Sobota bez straty setu

Po prvom dni bolo skóre 2:0 v náš 
prospech! Najskôr Dominika Cibul-
ková odrovnala Sin-jun Chan. Prvý 
set vyhrala 6:1, ale ľavoruká súperka 
s veľmi nepríjemným a účinným 
forhendom, nebola ľahkou súper-
kou, hoci prvý gem získala až keď 
prehrávala 0:5. Za tohto stavu – keď 

hrozilo, že dostane kanára – pritvr-
dila, kanára odplašila a v druhom 
sete bola už viac ako nepríjemná. 
Ale na výborne sa pohybujúcu 
Cibulkovú, ktorá ťažila aj z dobrého 
podania a väčšieho prehľadu v hre, 
jednoducho nestačila. 

O druhý bod sa postarala Danie
la Hantuchová. Bol to jej koncert. 
Hrala ako Paganini na husliach. 
Vychádzalo jej podanie, dobre sa 
pohybovala a po jej viacerých úde-
roch zľava i sprava tesne k čiaram, 
sa Šuai Čang nestačila poriadne 
ani obzrieť – 6:0, 6:1! Najlepšie o 
suverenite našej reprezentantky 
svedčí fakt, že vyhrala za 50 minút, 
čo je jeden z jej najkratších zápasov 
vo fedcupovej kariére. Číňanka sa 
po zápase priznala, že sa na taký 
výprask nepamätá. Netreba si želať 
nič iné len to, aby Daniele súčasná 
forma vydržala čo najdlhšie, lebo v 

baráži o postup do svetovej skupi-
ny by sme ľahkého súpera márne 
hľadali!

Otváracia dvojhra nedele Domi-
nika Cibulková – Šuai Čang bola, 
najmä v prvom sete, ako napínavá 
detektívka. Zo sobotňajšej prehry sa 
Číňanka rýchlo otriasla, vyrovnala z 
0:2 na 2:2 a potom sa súperky ťahali 
za prsty až do stavu 5:4. Vyzeralo to 
na tajbrejk, lebo sa predpokladalo, 
že Šuai Čang pri svojom podaní 
vyrovná na 5:5... Ale Dominika 
bola proti! Prvý set súperke vyfúkla 
vďaka rozvážnej a odvážnej hre, 
čím jej zasadila úder, z ktorého sa 
už nedokázala prebrať k plnohod-
notnému výkonu. Cibulková sa 
upokojila, výborne podávala, tra-
dične jej bol plný dvorec a tým, že 
veľmi rozumne hrala čo najviac do 
slabšieho bekhendu súperky, získala 

aj druhý set. A tým aj rozhodujúci 
tretí bod!

Pochvala divákom

Za stavu 3:0, ktorým sa rozhodlo 
o našom postupe zo skupiny, posta-
vil kapitán nášho družstva Matej 
Lipták do štvrtej dvojhry Kristínu 
Kučovú proti Sin-jun Chan. Bolo to 
nepochybne správne rozhodnutie, 
ale Kika zápas psychicky nezvládla. 
Hrala nesústredene s množstvom 
nevynútených chýb, hlboko pod 
svoje schopnosti, čo disponovaná 
súperka dokonale využívala. Ne-
čudo, že Kučová bola po zápase, 
v ktorom získala iba dva gemy, 
nešťastná, rozčarovaná a smutná. 
Len ťažko udržiavala slzy. Ale aj 
taký je tenis!

Záverečná štvorhra Cibulková, 
Kučová – Šuai Čang, Ťing-ťing Lu 

Keď agentúry priniesli správu, že naše tenistky sa v II. svetovej 
skupine Fed Cupu stretnú v bratislavskej Sibamac aréne NTC  
s reprezentantkami Číny, nebolo v našom tábore nikomu do smiechu. 
A najmä potom nie, keď sa Číňanky Na Li a Ťie Čeng prekvapujúco 
dostali až do semifinále Australian Open. Bolo jasné, že náš kolektív 
– ak bude chcieť postúpiť do baráže, ktorá rozhodne o postupe  
do svetovej skupiny – čakajú galeje. 

SLOVENSKO - ČÍNA 3:2
6. – 7. februára 2010, 1. kolo II. svetovej skupiny

Bratislava, Sibamac aréna NTC, tvrdý povrch Premier Latex-Ite v hale
Dominika Cibulková - Sin-jun Chan 6:1, 6:4

Daniela Hantuchová - Šuai Čang 6:0, 6:1
Dominika Cibulková - Šuai Čang 6:4, 6:1

Kristína Kučová - Sin-jun Chan 1:6, 1:6
Dominika Cibulková, Kristína Kučová - Šuai Čang, Lu Ťing-ťing 3:2

- skreč pre zranenie nohy Cibulkovej

Slovensko nastupuje – kapitán Matej LIPTÁK, Dominika CIBULKOVÁ,  
Daniela HANTUCHOVÁ, Magdaléna RYBÁRIKOVÁ, Kristína KUČOVÁ

�  



Rebríček Fed Cupu

1.	 Taliansko	 29 957

2.	 Rusko	 27 715

3. 	 USA	 15 512

4.	 Česko	 10 097

5.	 Španielsko	 7752

6.	 Belgicko	 5055

7.	 Ukrajina	 5037

8.	 Nemecko	 4825

9.	 Srbsko	 4805

10.	 SLOVENSKO	 4537

11.	 Francúzsko	 4275

12.	 Austrália	 4247 

13.	 Estónsko	 3892

14.	 Čína	 3717

15.	 Argentína	 3260

16.	 Japonsko	 2597

17.	 Kanada	 2575

18.	 Poľsko	 2412

19.	 Švajčiarsko	 2365

20.	 Švédsko	 2355

Rebríček k 8. 2. 2010 

V predvečer stretnutia Slovensko – Čína 
bola hitom produkcia Sisy Sklovskej na 
fedcupovej večeri v Primaciálnom paláci. 
Jej duet s lídrom tímu hostí Gaom, vice-
prezidentom Čínskej tenisovej asociácie, 
roztlieskal všetkých prítomných. 

trvala len pár minút, lebo za stavu 
3:2 v náš prospech si Cibulková 
zranila ľavý členok a zápas sme 
skrečovali. Pôvodne mala po boku 
Kučovej nastúpiť Rybáriková, ale 
tá dostala teplotu, a tak ochotne 
naskočila Cibulková.

A čo dodať na záver? Do baráže 
o postup do svetovej skupiny sme 
(s celkovým skóre 3:2) nepochybne 
postúpili zaslúžene. To je nespo-
chybniteľný fakt. O pár dní zrejme 
už nikoho nebude zaujímať v akej 
zostave Čína nastúpila...Bola to 
jej voľba, že v Bratislave predstaví 
svoje nádeje! 

A ešte niečo! Opäť sa potvrdilo, 
že tenis – ženský i mužský - má u 
nás skvelé obecenstvo. Po oba dni 
vytvorilo našim reprezentantkám 
perfektnú atmosféru, výborne ich 
burcovalo k optimálnym výkonom. 
A čo je obzvlášť dôležité, Sibamac 
aréna v NTC nebola tichá ani 
vtedy, keď sa hráčkam nedarilo. Ba 
dokonca burácala ešte viac a hráčky 
sa za to divákom vždy aj slovne 
poďakovali. Zaslúžili si to! Bolo by 
ideálne, keby sa stali vzorom pre 
fanúšikov futbalu, hokeja a ďalších 
športov, lebo kultúrnych prejavov v 
hľadiskách našich športovísk nikdy 
nie je dosť..		  - rik    

Dominika CIBULKOVÁ nastupovala ako  
tímová jednotka a postarala sa o dva body

Daniela HANTUCHOVÁ v pozícii slovenskej jednotky hrala  
ako tímová dvojka (rozhodoval rebríček v čase nominácie)
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„Pre každú hráčku by mala byť 
česť reprezentovať svoju krajinu. Ve-
rím, že si hráčky nájdu čas a prídu 
hrať za Čínu, keď budeme bojovať 
o záchranu v II. svetovej skupine,“ 
povedal v Bratislave kapitán Číny. 

To, čo dokážu Rusko, či USA - aj 
bez najlepších postúpiť do semifi-
nále - sa ďalším môže podariť len 
sporadicky. Taliansko, obhajca pr-
venstva, ktoré je v semifinále štvrtý 
raz z ostatných piatich ročníkov (a 
dva razy získalo trofej) sa opiera 
o skúsené tenistky druhej svetovej 
dvadsiatky Pennettovú a Schiavo-

neovú. Okrem športových kvalít 
majú čosi navyše –srdce na dlani. 
Tím kapitána Corrada Barazzuttiho 
je obdivuhodný tímovým duchom. 
Hráčky ho ukázali aj na Ukrajine.  
V semifinále Taliansko privíta 
Česko, ktoré pôsobí okolo kapitána 
Petra Pálu veľmi optimisticky. V Br-
ne zdolalo Česko Nemecko, keď 
súper nastúpil bez svojej jednotky 
Lisickej. Pravda, ani domáce nemali 
k dispozícii svoju jednotku Bene-
šovú. V pozícii nemeckej líderky 
sa ocitla debutantka Petkovicová, 
českej Šafářová, ale ani jedna neob-

stála. Hrdinkou stretnutia bola Lu-
cie Hradecká, ktorá vo fedcupovej 
premiére uhrala bod v dvojhre a po 
boku Peschkeovej i rozhodujúci vo 
štvorhre.

Američanky sa učia vo Fed Cupe 
žiť bez sestier Williamsových. 
Ich ťahúňom je Melanie Oudino-
vá, na antuke v  Liévine jej proti 
Francúzsku dobre sekundovala 
Bethanie Matteková-Sandsová. Je 
ďalšou hráčkou, ktorá túto súťaž 
znechutila Cornetovej. Mladá 
Francúzka prehrala všetkých svo-
jich šesť doterajších fedcupových 
dvojhier. Po troch zápasoch bolo 
rozhodnuté o  postupe Američa-
niek. Francúzsko nastúpilo bez 
troch svojich najlepších hráčok  
Bartoliovej, Razzanovej, Rezaiovej 
– i dlhoročnej opory Mauresmovej. 
Tá už ukončila aktívnu činnosť, 
ale vlani bola ešte proti Slovensku 
v baráži kľúčovou hráčkou galského 
kohúta. Američanky hrajú súboj 
o  postup do finále proti Rusku 

doma. Žeby s  Williamsovými? 
V tom prípade musí ruský kapitán 
Šamiľ Tarpiščev vytiahnuť všetky 
svoje esá. Proti Srbsku pôvodne 
riskoval – nezaradil ani jednu zo 
siedmich Rusiek prvej tridsiatky. 
Ale nomináciu predsa len zmenil 
– proti bývalým svetovým jednot-
kám Jankovičovej a  Ivanovičovej 
posilnil tím o Kuznecovovú. A  to 
sa ukázalo ako rozhodujúce. Lebo 
tretia hráčka sveta sa podpísala pod 
tri ruské body. Ivanovičová vyšla 
naprázdno, Jankovičová si vyslúžila 
aplauz za obrat zo stavu 4:6, 1:4 a 
15:40 proti Klejbanovovej, ale to 
bolo málo, na postup to nestačilo, 
lebo štvorhru vyhrali Rusky. 

Semifinále USA – Rusko bude ôs-
mym vzájomným súbojom súperov 
vedú Američanky 4:3. USA, naj-
úspešnejší tím fedcupovej histórie 
so 17 trofejami, prehrali s Ruskom 
ostatné tri stretnutia v sérii (2005, 
2007, 2008 – všetko semifinále). 

(zw)

Obhajkyne so srdcom na dlani
V aprílovom semifinále Fed Cup sa stretnú Taliansko – Česko, USA – Rusko

FED CUP
6. - 7. februára 2010

S v e t o v á  s k u p i n a ,  1 .  k o l o
UKRAJINA - TALIANSKO 1:4; A. Bondaren-
ková - Schiavoneová 6:1, 6:4, K. Bondaren-
ková -  Pennettová 5:7, 3:6, A. Bondarenková 
- Pennettová 5:7, 6:7(3), K. Bondarenková 
- Schiavoneová 6:2, 1:6, 1:6, Korytcevová, 
Kutuzovová - Erraniová, Vinciová 1:6, 3:6 
ČESKO - NEMECKO 3:2; Šafářová - Grönefel-
dová 2:6, 2:6, Kvitová - Petkovicová 6:4, 6:4, 
Hradecká - Petkovicová 6:1, 7:6(5), Kvitová 
- Grönefeldová 6:4, 3:6, 2:6, Hradecká, Pe-

schkeová - Grönefeldová, Maleková 6:1, 6:3 
SRBSKO - RUSKO 2:3; Ivanovičová - Kuzne-
covová 1:6, 4:6, Jankovičová - Klejbanovová 
4:6, 6:4, 6:0, Jankovičová - Kuznecovová 6:3, 
4:6, 6:3, Ivanovičová - Klejbanovová 2:6, 3:6, 
Ivanovičová, Jankovičová - Klejbanovová, 
Kuznecovová 1:6, 4:6 
FRANCÚZSKO - USA 1:4; Cornetová - Mat-
teková-Sandsová 6:7(7), 5:7, Parmentierová 
- Oudinová 4:6, 4:6, Coinová - Oudinová 
6:7(3), 4:6, Parmentierová - McHalová 6:4, 
6:4, Cohenová-Alorová, Cornetová - Hube-
rová, Matteková-Sandsová 2:6, 3:6 

II  .  s v e t o v á  s k u p i n a ,  1 .  k o l o
AUSTRÁLIA - ŠPANIELSKO 3:2; Stosurová 
- Martínezová-Sánchezová 2:6, 6:1, 6:4, 
Dellacquová - Medinová-Garriguesová 2:6, 
3:6, Stosurová - Medinová-Garriguesová 6:1, 
6:3, Moliková - Suárezová-Navarrová 1:6, 1:6, 
Stosurová, Stubbsová - Martínezová-Sán-
chezová, Llagosterová-Vivesová 6:4, 6:2 
POĽSKO - BELGICKO 2:3; Domachowská 
- Wickmayerová 6:4, 1:6, 3:6, A. Radwanská 
- Flipkensová 6:2, 7:6 (5), A. Radwanská 
- Wickmayerová 6:1, 6:7(6), 5:7, Doma-
chowská - Flipkensová 3:6, 6:7(6), Jansová, 

Rosolská - Mestachová, Oyenová 6:3, 3:6, 6:1 
ESTÓNSKO - ARGENTÍNA 4:1;  Aniová 
- Irigoyenová 6:1, 6:2, Kanepiová - Orma-
echeaová 6:1, 7:5, Kanepiová - Aalutová 
6:1, 6:1, Aniová - Ormaecheaová 6:2, 6:3, 
Ruutelová, Schuttingová - Aurouxová, 
Irigoyenová 5:7, 4:6 
SLOVENSKO - ČÍNA 3:2; Cibulková - Chan 
Sin-jun 6:1, 6:4, Hantuchová - Šuai Čang 
6:0, 6:1, Cibulková - Šuai Čang 6:4, 6:1,  
K. Kučová - Chan Sin-jun 1:6, 1:6, Cibulková, 
K. Kučová - Šuai Čang, Lu Ťing-ťing 3:2 - skreč 
pre zranenie Cibulkovej nohy

Pre mnohých bola absencia najlepších 
hráčok Číny v Bratislave prekvapujúca. Každý 
by  predpokladal, že Čína je krajina, ktorá 
by mohla mať páky na to, aby ich hviezdy 
v najvýznamnejšej tímovej súťaži nastúpili. 
Pomery v  tenisovej Číne sú však dnes zrejme 
iné... A nedokázal ich uspokojivo vysvetliť ani 
čínsky kapitán Fu Čong. 

Tri hrdinky zo svetovej skupiny – Češka Lucie HRADECKÁ, Američanka Melanie OUDINOVÁ, Ruska Svetlana KUZNECOVOVÁ
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Oba tímy sa stretli v júli 2007 v 
baráži o účasť v II. svetovej skupine 
v košickej Steel Aréne a slovenské 
družstvo zvíťazilo 4:1. Srbsko pri-
šlo bez Ivanovičovej a Jankovičovú 
Cibulková doslova zničila a už 
v nedeľu pre zranenie nenastúpila. 
V 20-tisícovej Belehradskej  aréne 
(predpokladá sa, že dejiskom stret-
nutia bude tento stánok hlavného 
mesta) bude favoritom Srbsko.

Igor Moška, generálny sekretár 
Slovenského tenisového zväzu: 
„Je to strašná škoda, že rovnako 
ako vlani, sme opäť nemali šťastie 
na žreb. V minulom roku to boli 

Francúzky, teraz to budú Srbky, 
ktoré sú najmä v domácom prostre-
dí veľmi silným družstvom, hoci 
vo štvrťfinále prehrali s Ruskom. 
Doma budú veľkými favoritkami. 
My sa musíme spoliehať na to, že 
naše tri najlepšie hráčky Daniela 
Hantuchová, Dominika Cibulková 
a Magdaléna Rybáriková budú 
koncom apríla v špičkovej forme. 
Cesta k úspešnému výsledku by 
mohla viesť cez Anu Ivanovičovú, 
ktorá momentálne predsa len nemá 
najlepšiu formu. Predpokladám, že 
hrať sa bude na antuke.“

Srbská jednotka Jelena Jankovi-

čová je so žrebom baráže spokojná. 
Verí, že zverenky kapitána Dejana 
Vraneša koncom apríla v Beleh-
radskej aréne odplatia slovenskému 
družstvu prehru z Košíc. „Žreb 
nepovažujem za ťažký. V domácom 
prostredí by sme mali nad Sloven-
kami bez väčších problémov zvíťa-
ziť. Súper príde pravdepodobne v 
tom istom zložení, v akom nastúpil 
v Košiciach, teda s Dominikou Ci-
bulkovou, Danielou Hantuchovou 
a Magdalénou Rybárikovou. Na 
zápas proti Dominike v Košiciach 
pred šesťtisícovou diváckou kuli-
sou nikdy nazabudnem. Po troch 
hodinách a 32 minútach sme obe 
skončili v kŕčoch,“ povedala pre 
srbské médiá Jankovičová. Srbská 
dvojka Ana Ivanovičová na rozdiel 
od Jankovičovej považuje Sloven-
sko za ťažkého súpera. „Slovenský 
tím je veľmi skúsený, Cibulková a 
Hantuchová sú kvalitnými hráčka-
mi. Nebude to v žiadnom prípade 

ľahký zápas, očakávam tuhý boj,“ 
povedala Ivanovičová.

Srbský kapitán Dejan Vraneš tlmí 
prehnaný optimizmus a varuje pred 
silou slovenského tímu. „Slovenky 
budú veľmi nepríjemným súperom. 
Cibulková s Hantuchovou hrajú so-
lídne a svoje kvality má i Magdaléna 
Rybáriková, ktorá figuruje v prvej 
svetovej päťdesiatke. Verím, že v ba-
ráži nastúpime v najsilnejšom zlo-
žení s Jankovičovou i Ivanovičovou. 
Dúfam, že Ana bude koncom apríla 
v dobrej forme. Domáce prostredie 
môže byť vo vyrovnanom zápase 
našou výhodou,“ povedal Vraneš.

(r)

Neželaný súper: Srbsko
Slovenky 24. – 25. apríla proti favoritovi s dvoma bývalými svetovými jednotkami

Slovenské tenistky sa v baráži o účasť vo svetovej skupine Pohára 
federácie 24. - 25. apríla predstavia v Srbsku. Rozhodol o tom 
londýnsky žreb tri dni po výhre Slovenska nad Čínou. Slovensko 
figurovalo medzi nenasadenými tímami a mohlo ešte naraziť 
na Belgicko, Nemecko alebo Ukrajinu, Srbky vo svojom strede  
s Jelenou Jankovičovou a Anou Ivanovičovou boli najťažším možným 
súperom. 

Kde sa bude hrať?
Samostatné Srbsko odohralo vo Fed Cupe od roku 2007 doma iba dve stretnutia - oba v Belehradskej aréne. 

Určiť povrch i dejisko musia organizátori do 3. marca. „Predpokladáme, že sa hrať bude v Belehrade,“ uviedla 
Neda Miletičová, hovorkyňa Srbskej tenisovej federácie tesne po žrebe. Srbsko má ešte pred stretnutím so Slo-
venskom inú významnú udalosť: 5. – 7. marca nastúpia v Davis Cupe muži Srbska v Belehradskej aréne proti 
USA. Pochopiteľne, na antuke. Dvorec bude pripravovať slovenská firma Sporter, partner STZ. Martin Černák, 
konateľ firmy, už má skúsenosti zo stavania antukových dvorcov v tomto teritóriu – vlani dva razy pripravoval 
pre Chorvátov kurt v Poreči, zhodou okolností proti USA a proti Česku. Nie je teda vylúčené, že po marcovej 
skúsenosti v Belehradskej aréne – a prípadnom rozhodnutí hrať na antuke – bude Sporter stavať dvorec aj na 
fedcupové stretnutie Srbsko – Slovensko.

Vizitka Srbska vo Fed Cupe
Bilancia (1969 - 2003 ako bývalá Juho-
slávia, 2004 - 2006 ako niekdajšie Srbsko  
a Čierna Hora, od sezóny 2007 pod hlavič-
kou Srbska) - 110 stretnutí: 60 víťazstiev 
- 50 prehier
Bilancia v ére samostatnosti Srbska - 12 
stretnutí: 9 víťazstiev - 3 prehry
Najväčší úspech: účasť v I. svetovej skupi-
ne 2010 (Juhoslávia semifinále 1984)

FED CUP
24. - 25. apríla 2010

P LA  Y  O F F 
O  S VETOV     Ú  S KU  P INU 

Belgicko – Estónsko
Ukrajina - Austrália 

Nemecko - Francúzsko 
SRBSKO - SLOVENSKO 

P LA  Y  O F F 
O II    .  S VETOV     Ú  S KU  P INU 

Poľsko - Španielsko 
Švédsko - Čína 

Kanada - Argentína 
Slovinsko - Japonsko 

Jelena JANKOVIČO-
VÁ v súboji s Ruskom 
získala dva body, ale 
Srbsku to nestačilo 

- prehralo 2:3

Ana IVANOVIČOVÁ má výkonnostnú 
krízu, proti Rusku vyšla naprázdno

� 



AUSTRALIAN OPEN 2010
V Ý S LE  D K Y  S LOV   Á KOV   

MU  Ž I
Dvojhra, kvalifikácia - 1. kolo: Bachinger (Nem.) – BECK (7) 64, 36, 75, 
Stoppini (Tal.) – KLIŽAN 64, 76(5), Bogomolov Jr. (USA) – ČERVENÁK 75, 
63, Brown (19-Jam.) – KLEC 75, 76(2).
Hlavná súťaž - 1. kolo: LACKO – L. Mayer (Arg.) 64, 64, 60, 2. kolo: Nadal 
(2-Šp.) – LACKO 62, 62, 62.
Štvorhra - 1. kolo: Damm, POLÁŠEK (14-ČR/SR) – Matoševič, Tomič 
(Austr.) 62, 61, Marx, ZELENAY (Nem./SR) – Lindahl, Reid (Austr.) 63, 
64, F. González, Ljubičič (Čile/Chorv.) – Čermák, MERTIŇÁK (6-ČR/SR) 
63, 76(7), Bolelli, Seppi (Tal.) – LACKO, Russell (SR/USA) 64, 62, 2. kolo: 
Marx, ZELENAY – Junaid, Luczak (Austr.) 76(5), 64, Bolelli, Seppi (Tal.) 
– Damm, POLÁŠEK 76(5), 63, 3. kolo: Nestor, Zimonjič (2-Kan./Srb.) 
– Marx, ZELENAY 64, 62.

Ž EN  Y
Dvojhra, kvalifikácia - 1. kolo: Z. KUČOVÁ – Kustovová (10-B-rus.) 
67(4), 75, 75, Kurumiová  (Jap.) – WIENEROVÁ 75, 76(4), 2. kolo: Z. KU-
ČOVÁ – Bračikovová (Rus.) 61, 46, 64, 3. kolo: Z. KUČOVÁ – Schruffová 
(19-Nem.) 64, 64.
Hlavná súťaž - 1. kolo: HANTUCHOVÁ (22) – Kutuzovová (Ukr.) 36, 61, 
75, Kingová (USA) – CIBULKOVÁ (23) 63, 67(5), 75,  Safinová (2-Rus.) – RY-
BÁRIKOVÁ 64, 64, Dulková (Arg.) – Z. KUČOVÁ 60, 57, 75, Zvonarevová 
(9-Rus.) – K. KUČOVÁ 62, 60, 2. kolo: HANTUCHOVÁ – Arvidssonová 
(Švéd.) 64, 61, 3. kolo: Na Li (16-Čína) – HANTUCHOVÁ 75, 36, 62.
Štvorhra - 1. kolo: Jankovičová, Perryová (Srb./USA) – CIBULKOVÁ, 
Krajiceková (SR/Hol.) 61, 64, Peerová, Voskobojevová (Izr./Kaz.) – RYBÁ-
RIKOVÁ, Voráčová (SR/ČR) 62, 75.
Miešaná štvorhra - 1. kolo: Čchuang Čchia-ťung, POLÁŠEK (Taiw./SR) 
– Huberová, Hutchins (USA/V. Brit.) 62, 64, J. Grothová, S. Groth (Austr.) 
– Llagosterová Vivesová, MERTIŇÁK (4-Šp./SR) 76(5), 76(4), HANTUCHO-
VÁ, Nestor (2-SR/Kan.) – Medinová Garriguesová, Sa (Šp./Braz.) 63, 36, 
10-6, 2. kolo: Čchuang Čchia-ťung, POLÁŠEK – Matteková-Sandsová, B. 
Bryan (3-USA) 75, 76(4), Makarovová, Levinský (Rus./ČR) – HANTUCHO-
VÁ, Nestor - bez boja, štvrťfinále: Raymondová, Moodie (7-USA/JAR) 
– Čchuang Čchia-ťung, POLÁŠEK 63, 36, 12-10.

JUNIORI     
Dvojhra - 1. kolo: HORANSKÝ (9) – McLachlan (N. Zél.) 36, 61, 97, KOVA-
LÍK (16) – Muzajev (Rus.) 64, 63, 2. kolo: HORANSKÝ – Swaysland (Austr.) 
63, 62, Berman (Austr.) – KOVALÍK 61, 36, 64, 3. kolo: Jeong Suk-Young 
(Kór. rep.) – HORANSKÝ 60, 62.
Štvorhra - 1. kolo: HORANSKÝ, KOVALÍK (6) – Swaysland, Whittington 
(Austr.) 46, 64, 10-6, 2. kolo: Baluda, Muzajev (Rus.) – HORANSKÝ, KO-
VALÍK 76(8), 46, 10-7.

JUNIORK       Y
Dvojhra - 1. kolo: ČEPELOVÁ (12) – Sezerová (Tur.) 76(2), 62, Ťuan 
Tching-fei (Taiw.) – ŠKAMLOVÁ 64, 67(3), 75, Putincevová (11-Rus.) – JU-
HÁSZOVÁ 62, 63, 2. kolo: Ozakiová (Jap.) – ČEPELOVÁ 64, 46, 62.
Štvorhra - 1. kolo: ČEPELOVÁ, ŠKAMLOVÁ – Caseyová, Hoynaskiová 
(Austr.) 63, 61, Gavrilovová, Pechovová (8-Rus./B-rus.) – JUHÁSZOVÁ, 
Prestonová (SR/N. Zél.) 62, 46, 10-4, 2. kolo: ČEPELOVÁ, ŠKAMLOVÁ 
– Gavrilovová, Pechovová 63, 64, štvrťfinále: ČEPELOVÁ, ŠKAMLOVÁ 
– Bučinová, Kirillovová (Rus.) bez boja, semifinále: ČEPELOVÁ, ŠKAMLO-
VÁ – Bouchardová, Kumkhumová (Kan./Thaj.) 63, 36, 10-7, finále: ČEPE-
LOVÁ, ŠKAMLOVÁ – Babosová, Dabrowská (1-Maď./Kan.) 76(1), 62.

Nik neoslnil
Na Australian Open 2010 dosiahli 

slovenskí tenisti horšie výsledky ako býva 
ich bežný grandslamový štandard. Jedinou 
príjemnou náplasťou na slabé vystúpenie 
dospelých bol titul v  juniorskej štvorhre 
dievčat. Naši muži a ženy tohto roku 
v Melbourne veľa vody nenamútili.

Z poltucta Slovákov v kvalifikácii si 
do hlavnej súťaže vybojovala postup 
iba Zuzana Kučová. Ďalších päť hráčov 
(Beck, Kližan, Klec, Červenák, Wienerová) 
stroskotalo už v prvom kvalifikačnom 
kole. Staršia zo sesterského dua Ku-
čových, 27-ročná Zuzana, si vyslúžila 
pochvalu i obdiv. V trojkolovej kva-
lifikácii musela načrieť poriadne do 
rezervoáru síl, no vyplatilo sa. Po šiestich 
rokoch sa – od grandslamovej premiéry 
na Roland Garros 2004 – dostala do 128-
členného pavúka. V ňom bola po prvý raz 
- vďaka postaveniu v rebríčku - aj jej sestra 
Kristína. Ale ani jedna z nich si víťazstvo 
nepripísala, hoci Zuzana v troch setoch pa-
rádne potrápila Argentínčanku Dulkovú. 
Na favorizovanej Safinovej stroskotala aj 
Magdaléna Rybáriková a čo nik nečakal, 
v prvom kole zakopla i Dominika Cibul-
ková. Jej zápas s Američankou Kingovou 
prerušili v úvodný deň pre dážď za stavu 
3:6, 2:1 z pohľadu Slovenky. Na druhý deň 
bola Dominika bližšie k víťazstvu ako jej 
súperka. Jeden mečbal odvrátila, v treťom 

sete sa dostala do vedenia 5:1 a na svojej 
rakete mala štyri mečbaly – ani jeden ne-
využila! „Prehra ma strašne mrzí. Neviem 
si vysvetliť, ako som mohla takýto vyhratý 
zápas stratiť. Za stavu 5:1 a 40:15 by sa to 
nemalo stávať,“ vravela Cibulková a neskôr 
priznala, že bola zrejme premotivovaná. 

V hre zostala už len Daniela Hantucho-
vá. Cestu do granslamového osemifinále 
– v  kariére popradskej rodáčky by to bolo 
už celkove jedenáste – jej zahatala Číňanka 

Na Li. Daniela získala v Melbourne 
odmenu 52-tisíc austrálskych do-
lárov a vrátila sa na post slovenskej 
jednotky. Okrem jej vystúpenia treba 
pozitívne hodnotiť aj štart Lukáša 

Lacka. Do hlavnej grandslamovej súťaže 
sa dostal priamo na základe rebríčka po 
prvý raz a premiérovo vyhral i  zápas. 
Druhé kolo proti Nadalovi mu ukázalo, 
čo treba vedieť, ak sa niekto chce dostať 
do absolútnej špičky. Lukáš nemal čo 
stratiť, ale predsa len jeho hru poznačila 
skutočnosť, že nastúpil proti jasnému 
favoritovi, navyše ľavákovi so špecifickou 
hrou. Teší však, že aktuálna slovenská 
jednotka je na dobrej ceste – presne pred 
rokom bol Lacko v  rebríčku 336., teraz 
k 15. februáru ho počítač evidoval na 
66. priečke. A prechod z challengerov na 
veľké turnaje zvláda zatiaľ k  spokojnosti 
trénera Mateja Liptáka.  	    ( z w )

Zo slovenských deblových špecialistov 
sa v Melbourne Parku najďalej dostal 
Filip Polášek. Ale nie so svojím novým 
partnerom Čechom Dammom, ale v mixe 
po boku Taiwančanky Čchuang Čchia-
ťung. Za štvrťfinále si pár podelil 15 490 
austrálskych dolárov. Igor Zelenay čakal 
na avízo, či sa dostane v Melbourne do 
pavúka, do poslednej chvíle. Presne týž-
deň pred štartom Australian Open mu 
oznámili, že sa s nemeckým partnerom 

Marxom môžu vydať na cestu. „Kupovať 
letenku na poslednú chvíľu nebýva lacný 
špás,“ vravel Novomešťan. Šiel však do 
rizika – vysolil 3400 eur za prvú triedu, 
aby si mohol na dlhej ceste pohodlne 
natiahnuť svoje dvojmetrové telo. V jeho 
prípade bol risk ziskom – ako jediný zo 
slovenského deblového tria bol v osem-
finále a  s partnerom si podelili 31 245 
austrálskych dolárov. Bolo na letenku 
a čosi i zostalo...

Risk je zisk

�  



Jednotku Filipa Horanského, kto-
rý si v premiére v Melbourne Parku 
ako jediný z našich zahral osemfi-
nále, sprevádzal na južnej pologuli 
jeho osobný tréner Martin Hromec. 
Ostatných – Jozefa Kovalíka, Janu 
Čepelovú, Chantal Škamlovú a 
Vivien Juhászovú – mal na starosti 
Peter Huber, tréner NTC. S dvoji-
cou Čepelová – Škamlová sa teda 
priamo v dejisku delil o radosť zo 
zisku grandslamového titulu vo 
štvorhre. „Získať takéto prvenstvo 
je vždy čosi špeciálne,“ komentoval 
prvé víťazstvo našich junioriek v 
Austrálii a zhrnul pre náš mesačník 
celý výjazd na južnej pologuli, lebo 
grandslamu už tradične predchá-
dza aj juniorský turnaj v Traralgo-
ne. Slovo má Peter Huber:

Každý grandslamový turnaj má 
svoje špecifické podmienky. Pre 
Australian Open je typická nielen 
horúčava, ale hlavne vietor. Na 

turnaji v Traralgone bol doslova 
divoký. 

Vivien Juhászová mala na oboch 
podujatiach smolu na žreb – vždy 
narazila na Rusku Putincevovú. 
Hoci hráčka trénujúca vo francúz-
skej akadémii Patricka Moratoglu 
má len 15 rokov, má odohraných 
množstvo zápasov, viac ako naše 
tenistky. Pre jej agresívny prejav na 
dvorci z nej mávajú súperky strach. 
Aj Vivien nastupovala s priveľkým 
rešpektom. Mala v zápasoch aj 
svetlé momenty, ale chýbala jej 
trpezlivosť a konštantnosť v hre.

Chantal Škamlová dosiahla  
v Traralgone, na jednotkovom tur-
naji, účasťou v semifinále dvojhry 
svoj najlepší výsledok v juniorskej 
kariére. V osemfinále otáčala z 
1:5 v prvom sete a zápas vyhrala 
v dvoch tajbrejkoch. Ukázala veľ-
kú bojovnosť. Vo štvrťfinále jej 
súperka Kanaďanka Dabrowská 

zmeškala zápas, a tak Chantal 
postúpila bez boja. Semifinále s 
Maďarkou Babosovou, špičkovou 
juniorkou, bolo najlepším zápasom 
našej reprezentantky. V treťom sete 
viedla 2:0 a jej súperka pôsobila re-
zignovane. Keby naša využila šancu 
na zisk náskoku 3:0, som presved-
čený, že by vyhrala. Príležitosť však 
nevyužila a následne na Australian 
Open na ňu úspech z Traralgonu i 
uvedomenie si, že ide o grandslam, 
doľahli a v Melbourne vypadla  
v prvom kole.

Jana Čepelová prešla do osem-
finále v Traralgone úplne hladko.  
V osmičke narazila na silnú protiv-
níčku, Rusku Gavrilovovú, aktuálne 
svetovú trojku. Oceňujem však, že 
v silnom vetre sa vedela vyrovnať s 
podmienkami. Na Australian Open 
Janka uhrala kolo, v druhom proti 
Japonke Ozakiovej nemala svoj deň. 
Jej súperka sa presadila strojovým 
tenisom s minimom chýb. Pre našu 
hráčku bola táto prehra sklamaním. 
Ale potom prišla úspešná štvorhra 
a mohla na ňu zabudnúť.

Jozef Kovalík príjemne prekvapil 
solídnosťou, bojovnosťou, vedel byť 
trpezlivý v hre, čím súperov trochu 

uspával a znervózňoval. V Traral-
gone sa prebojoval do štvrťfinále,  
v Melbourne vypadol v druhom 
kole po prehre s neskorším finalis-
tom, Američanom Bermanom. 

Na ceste za víťazstvom vo štvor-
hre mal náš pár Čepelová – Škamlo-
vá náročnú previerku v druhom 
kole proti rusko – bieloruskej dvo-
jici Gravrilovová – Pechová. Zápas 
naše vyhrali v dvoch setoch, cez 
štvrťfinále prešli bez boja a kľúčo-
vým súbojom bolo semifinále proti 
dvojici Bouchardová, Kumkhumo-
vá, ktorá vyhrala predtým štvor-
hru v Traralgone. V tomto dueli 
rozhodovali naozaj dve – tri lopty 
v rozhodujúcom supertajbrejku. 
Finále potom proti najvyššie nasa-
denej dvojici Babosová, Dabrowská 
zvládli skvelo v dvoch setoch.

Na austrálskom výjazde odohrali 
naši mladí tenisti veľa zápasov  
s dobrými súpermi. Každý úspech, 
špeciálne na začiatku sezóny, im 
dodá motiváciu a chuť pracovať po 
celý rok. Už v marci pokračujú na 
ďalších turnajoch v Paraguaji a Bra-
zílii a môžu si zlepšovať rebríčkové 
pozície. V Čepelovej dnes už máme 
hráčku prvej svetovej desiatky.

Grandslamový triumf má cveng
Peter Huber, tréner NTC, o vystúpení juniorov Slovenska v Austrálii

Najlepší juniori Slovenska tvoria už osvedčenú zostavu a majú 
za sebou kompletný grandslamový program. Vlani – väčšina 
ako šestnásťroční - začínali na Roland Garros. Australian Open  
si v januári 2010 otestovali prvý raz. A domov sa vrátili s trofejou 
zo štvorhry dievčat. 

Slovenskí grandslamoví víťazi 
v ére samostatnosti
(juniorská kategória)

AU  S TRALIAN        O P EN
2010 - štvorhra:  

Jana  
Čepelová 
 – Chantal  
Škamlová

ROLAN     D  G ARRO    S
1994 - štvorhra:  

Henrieta Nagyová  
(so Švajčiarkou  

Martinou  
Hingisovou)

2006 - dvojhra:  
Martin Kližan

U S  O P EN
2007 - dvojhra:  

Kristína  
Kučová

Šampiónky a ich tréneri – zľava Peter HUBER, Jana ČEPELOVÁ, Chantal ŠKAMLOVÁ, Martina SUCHÁ

Lindsay Davenportová, Viktoria 
Azarenková alebo Anastasia Pavľu-
čenkovová... Zopár známych mien, 
ktoré figurujú na trofeji Australian 
Open určenej pre víťazný pár vo 
štvorhre dievčat. Po tomto roku 
gravírovali na ňu aj mená dvoch 
Sloveniek – Jany Čepelovej a Chan-
tal Škamlovej. 

„Ani sme si mená minulých 
víťaziek nestihli prečítať,“ vraveli 
čerstvé šampiónky po návrate do-
mov na tlačovej konferencii, ktorá 
prilákala veľký záujem médií. Pohár 

zostáva v Melbourne, majsterky s 
ním pózovali iba po finále. Pred 
slovenskými novinármi už držali 
taniere, ktoré im budú pripomínať 
nádherné chvíle v Austrálii a radosť 
z triumfu. „Až teraz nám dochádza, 
čo sme dokázali,“ priznala Chantal 
Škamlová, ktorú pod zastrešením 
Optimus Agency trénuje bývalá 
fedcupová reprezentantka Martina 
Suchá. Košičanka Jana Čepelová je 
od jesene v NTC, kde ju vedie Peter 

Huber. Na prvú veľkú tlačovku 
dcéry sa prišli pozrieť aj rodičia. 
Tí tenisu šikovnej dcéry podriadili 
svoj život. Čiastočne sú v Bratislave 
aj Košiciach. 

Janku sklamal malý záujem Aus-
trálčanov o juniorské súťaže. „Všade 
inde sú na našich zápasoch plné 
hľadiská, najmä vo Wimbledone,“ 
poznamenala. Už vlani bola dvojica  
v semifinále US Open. A po Mel-
bourne rastie s jedlom chuť: „Ešte 

by sme chceli vyhrať nejakú grand-
slamovú štvorhru. Vieme zabojovať, 
keď treba, a dobre sa dopĺňame,“ 
povedala Chantal, ktorú trénerka 
Suchá sledovala tentoraz iba na 
diaľku. „Mala som povinnosti v ško-
le, tak sme si vymieňali iba esemesky 
a na diaľku som sa tešila z víťaz-
stva,“ prezradila Martina Suchá. „Ja 
sama som štvorhry hrávala málo, 
bola som slabšia na sieti. Na rozdiel 
odo mňa je Chantal na sieti odváž-
na a rastie z nej šikovná deblistka,“ 
povedala 29-ročná trénerka.  (zw)

Slovenky medzi šampiónkami
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Z nenasadených hráčok sa na 
Australian Open 2010 vo dvojhre 
dostala najvyššie – až do finále 
– Belgičanka  Heninová, ale výbor-
ne sa držali aj ďalšie nenasadené. 
Ruska Kirilenková sa predrala do 
štvrťfinále (zrejme aj vďaka tomu, 
že jej vzdala zápas  pre zranenie tur-
najová dvojka Safinová) a Číňanka 
Čeng až do semifinále. V ňom ju 
však doslova sfúkla z dvorca za 51 
minút Heninová, ktorá jej dovolila 
uhrať len jeden gem (6:1, 6:0). Z ne-

nasadených mužov  sa najdlhšie 
udržali v hre Chorvát Karlovič 

a Poliak Kubot (v 3. kole mu 
vzdal zápas Rus Južnyj), 

ktorý v osemfinále 
podľahol Djo-

kovičovi  . 
K a r -

lovičovi dal tiež v osemfinále stop 
Nadal až po veľkom boji - trval dve  
hodiny a 36 minút. Chorvátovi 
nepomohlo ani 28 es a ani to, že 
nejedno jeho podanie malo rýchlosť 
až  222 km/hod.

✦ ✦ ✦
Vari najväčšou smoliarkou v žen-

skej dvojhre bola  Ruska Dementie-
vová (5), ktorá mala pred turnajom 
výbornú formu. Doplatila však na 
to, že v druhom kole narazila na ne-
nasadenú Heninovú, ktorá ju zdo-
lala až po veľkom boji 7:5, 7:6(6). 
Experti tvrdili, že išlo o predčasné 
semifinále. O mimoriadne prekva-
penie – ba až šok - sa však postarala 
Clijstersová (15), ktorá  dostala 
v 3. kole od Rusky Petrovovej (19) 
najskôr kanára a potom získala len 
jediný gem. Za zmienku možno 
stojí aj to, že zo svetoznámych teni-
sových krásavíc neprežila ani prvé 

kolo Ruska Šarapovová (14), 
ktorá podľahla svo-

jej nenasadenej 
krajanke 

Kirilenkovej. V druhom kole stopla 
Srbku  Ivanovičovú (20) - taktiež ne-
nasadená - Argentínčanka Dulková. 
Vo dvojhre mužov vari najviac zare-
zonovala prehra jedného z veľkých 
favoritov na popredné umiestenie, 
Švéda Söderlinga (8). Už v  prvom 
kole  ho položil na lopatky nena-
sadený Španiel Granollers po boji, 
ktorý trval 3 hodiny a 21 minút. 
Švéd už pritom viedol 2:0 na sety! 
Zrejme nezvládol záver kondične, 
lebo v ďalších troch setoch získal len 
10 gemov. Zdá sa však, že kondičné 
problémy sa podpísali aj pod prehru 
Srba Djokoviča (3) s Francúzom 
Tsongom (10) v  zápase, 
ktorý trval bez 8 minút 4 
hodiny! A v tejto súvislosti 
možno spomenúť aj pre-
hru Američana Roddicka 
(7)  s Chorvátom Čiličom 
(14). Roddick totiž predtým 
absolvoval s Čiľanom Gon-
zálezom (11)  päťsetový maratón, 
ktorý trval 3 hodiny a 25 minút. Či-
lič síce uťahaného Roddicka zdolal, 
ale bolo to Pyrrhovo víťazstvo. Po 
ňom totiž fyzicky jasne nezvládol 
súboj s Britom Murrayom (5). Ten 
trval 3 hodiny a 50 minút! 

✦ ✦ ✦
Usporiadatelia vydali niekoľko 

zaujímavých štatistík. V prvom rade 
nás zaujalo poradie 10 hráčov a hrá-
čok, ktorí dosiahli najviac es, a kto-
rých podanie bolo najrýchlejšie. My 
k týmto štatistikám pridávame iba 
telesnú výšku aktérov, ktorá kva-

litu podania významne 
ovplyvňuje. 

Poradie podľa počtu es: 
MUŽI: 1. Karlovič – 121/208 cm, 

2. Tsonga 97/188 3. Isner 95/206, 
4. Roddick 94/188, 5. Čilič 87/198, 
6. González 70/183, 7. Del Potro 
70/198, 8. Murray 66/191, 9. Fede-
rer 58/185, 10. Almagro 56/183. 

ŽENY: 1. S. Williamsová 65/175, 
2. Petrovová 29/178, 3.- 4. Heninová 
27/168, Stosurová 27/173, 5. V. Wil-
liamsová 21/185, 6. Klejbanovová 
19/180, 7. Wickmayerová 15/183, 8. 
– 10. Georgesová 14/180, Clijsterso-
vá 14/175, Zvonarevová 14/173.  
Poradie podľa rýchlosti podania:

MUŽI: 1. Dent  231 km/hod. 
– 188 cm, 2. Karlovič 229, 3. 
Roddick 227, 4. Isner 223, 5. 
Del Potro 220, 6. Verdasco 
219 -  188 cm, 7. Ball 219 
– 198, 8. Wawrinka 218 
– 183, 9. – 10. Tsonga 217,  
Almagro 217. 

ŽENY:  1. V. Williamsová  
201 km/hod., 2. S. Williamsová 
200, 3. Stosurová 194, 4. Lisická  
193 – 178 cm, 5. – 6. Petrovová  
192 a  Dementievová 192 – 180, 7. 
Spremová 190 – 175, 8. Henino-
vá 188, 9. Klejbanovová 186, 10. 
Wickmayerová 182.

K  tomuto prehľadu treba ešte 
dodať, že všetci aktéri nezohrali 
rovnaký počet stretnutí, čo určite 
ovplyvnilo aj početnosť dosiahnu-
tých es. A v tejto súvislosti je viac 
ako zaujímavé postavenie víťazné-
ho Federera a  finalistu Murraya. 
Keby sa Federerovi nezarátalo 11 
a Murraymu 10 es, ktoré dosiahli vo 
vzájomnom finále, medzi 10 najlep-
ších by sa vôbec nedostali! A z toho 

vyplýva jasný záver: výška 

Stálice dominujú
Australian Open 2010: Hra s číslami veľa prezrádza 

Australian Open 2010 videlo priamo v Melbourne Parku 
rekordných 653 860 divákov. K mimoriadnym zápisom patria 
i ďalšie dva, ktoré sa týkajú víťazov hlavných súťaží. Vyhrali tenisové 
stálice. V dvojhre žien triumfovala v Melbourne po piaty raz Serena 
Williamsová. Švajčiar Roger Federer získal svoj 16. grandslamový 
titul. Úžasné! Dokáže ho niekto v histórii predstihnúť? Za dva týždne 
sa nazbieralo veľa zaujímavostí a štatistických údajov, z ktorých nás 
viacero zaujalo.
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Serena 
WILLIAMSOVÁ 
na dvorci 
nikdy neskrýva 
emócie

Andy MURRAY a jeho 
slzy po finálovej 

prehre s Federerom
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AUSTRALIAN OPEN 2010
MU  Ž I

Dvojhra - osemfinále: Federer (1-Švajč.) 
– Hewitt (22-Austr.) 62, 63, 64, Nadal (2-Šp.) 
– Karlovič (Chorv.) 64, 46, 64, 64, Djokovič 
(3-Srb.) – Kubot (Poľ.) 61, 62, 75,  Čilič (14-
Chorv.) – Del Potro (4-Arg.) 57, 64, 75, 57, 63, 
A. Murray (5-V. Brit.) – Isner (33-USA) 76(4), 
63, 62, Davydenko (6-Rus.) – Verdasco (9-Šp.) 
62, 75, 46, 67(5), 63, Roddick (7-USA) – F. 
González (11-Čile) 63, 36, 46, 75, 62, Tsonga 
(10-Fr.) Almagro (26-Šp.) 63, 64, 46, 67(9), 
97, štvrťfinále: Federer – Davydenko 26, 63, 
60, 75, A. Murray – Nadal 63, 76(2), 30 – srk., 
Tsonga – Djokovič 76(8), 67(5), 16, 63, 61, Čilič 
– Roddick 76(4), 63, 36, 26, 63, semifinále: 
Federer – Tsonga 62, 63, 62, A. Murray – Čilič 
36, 64, 64, 62, finále: Federer – A. Murray 63, 
64, 76(11).
Štvorhra - štvrťfinále: B. Bryan, M. Bryan 
(1-USA) – Butorac, R. Ram (USA) 75, 46, 76(2), 
Nestor, Zimonjič (2-Kan./Srb.) – Clement, 
Erlich (Fr./Izr.) 64, 16, 76(6), Karlovič, Vemič 
(Chorv./Srb.) – Dlouhý, Paes (3-ČR/Ind.) 63, 
64, Kohlmann, Nieminen (Nem./Fín.) – F. Gon-
zález, Ljubičič (Čile/Chorv.) 46, 61, 20 – skr., 
semifinále: B. Bryan, M. Bryan – Kohlman, 
Nieminen 61, 64, Nestor, Zimonjič – Karlovič, 
Vemič 64, 64, finále: B. Bryan, M. Bryan – Ne-
stor, Zimonjič 63, 67(5), 63.

Ž EN  Y
Dvojhra - osemfinále: S. Williamsová (1-USA) 
– Stosurová (13-Austr.) 64, 62, Kirilenková 
(Rus.) – Safinová (2-Rus.) 54 skr., Petrovová 
(19-Rus.) – Kuznecovová (3-Rus.) 63, 36, 61, 
Na Li (16-Čína) – Wozniacká (4-Dán.) 64, 63, V. 
Williamsová (6-USA) – Schiavoneová (17-Tal.) 
36, 62, 61, Azarenková (7-B-rus.) – Zvonare-
vová (9-Rus.) 46, 64, 60, Ťie Čeng (Čína) – A. 
Bondarenková (31-Ukr.) 76(5), 64, Heninová 
(Belg.) – Wickmayerová (Belg.) 76(3), 16, 63, 
štvrťfinále: S. Williamsová – Azarenková 46, 
76(4), 62, Na Li – V. Williamsová 26, 76(4), 75, 
Heninová – Petrovová 76(3), 75, Ťie Čeng 
– Kirilenková 61, 63, semifinále: S. William-
sová – Na Li 76(4), 76(1), Heninová – Ťie Čeng 
61, 60, finále: S. Williamsová – Heninová 
64, 36, 62.
Štvorhra - štvrťfinále: Blacková, Huberová 
(1-Zimb./USA) – Klejbanovová, Schiavoneová 
(7-Rus./Tal.) 63, 64, V. Williamsová, S. William-
sová (2-USA) – Matteková-Sandsová, Ci Jan (8-
USA/Čína) 64, 46, 64, Raymondová, Stubbsová 
(6-USA/Austr.) – Dulková, Pennettová (13-
Arg./Tal.) 46, 62, 62, Kirilenková, A. Radwanská 
(15-Rus./Poľ.) – Peersová, Robsonová (Austr./V. 
Brit.) 64, 61, semifinále: Blacková, Huberová 
– Kirilenková, A. Radwanská 61, 16, 63, V. 
Williamsová, S. Williamsová – Raymondová, 
Stubbsová 63, 76(6), finále: V. Williamsová, S. 
Williamsová – Blacková, Huberová 64, 63.
Miešaná štvorhra - semifinále: Blacková, 
Paes (1-Zimb./Ind.) – Raymondová, Moodie 
(7-USA/JAR) , Makarovová, Levinský (Rus./
ČR) – Pennettová, Melo (Tal./Braz.) 60, 46, 
10-8, finále: Blacková, Paes – Makarovová, 
Levinský 75, 63.

JUNIORI     
Dvojhra, finále: Fernandes (14-Braz.) – Ber-
man (Austr.) 75, 63.
Štvorhra, finále: Eleveld, Lupescu (Hol.) 
– Krawietz, Schulz (2-Nem.) 64, 64.

JUNIORK       Y
Dvojhra, finále: Ka. Plíšková (6-ČR) – Robso-
nová (V. Brit.) 61, 76(5).
Štvorhra, finále: ČEPELOVÁ, ŠKAMLOVÁ – Ba-
bosová, Dabrowská (1-Maď./Kan.) 76(1), 62.

postavy 
a  sila po-
dania nemusí 
byť vždy rozho-
dujúca. Ale ak sa tieto 
danosti snúbia s predvídavos-
ťou, sústredenosťou, variabilitou 
podania, presnosťou úderov 
z oboch strán a rýchlym pohy-
bom, teda s kvalitným celodvor-
covým tenisom – stojí pred vami 
Federer. Platí to aj o dvojhre žien, 
hoci Serena Williamsová vyhrala 
finálový súboj s Heninovou jed-
noznačne najmä vďaka 12 esám, 
ktorými si vypomáhala, keď jej 
v treťom sete začalo nepríjemne 
tiecť do topánok.

✦ ✦ ✦
Z finalistiek vo dvojhre mala 

ťažší život J. Heninová, ktorá 
odohrala 17 gemov za 13 hodín 
a 26 minút.  Najdlhšie ju trápila 
Dementievová (170 min.), ale 
poriadne sa na ňu vytiahla aj jej 
krajanka Wickmayerová, ktorú 
zdolala  až v troch setoch za 133 
min. Nič jej však nedarovali ani 
Rusky Klejbanovová (zdolala ju 
v 3 setoch za 141 min.) a Petro-

vová - tú vyradila po 111 minú-
tach. Senzačné víťazstvo v semi-
finále nad Číňankou  Čeng sme 
už spomínali. Ak sa Heninová 
dostala až do finále po 18-me-
sačnej absencii v turnajovom ko-
lotoči, treba sa pred jej umením 
hlboko skloniť. Víťazná Serena 
Williamsová absolvovala na tur-
naji 16 gemov za 11 hodín a 28 
min. Po štvrťfinálovom stretnutí 
s Bieloruskou Azarenkovou (7), 
ktorý trval 147 min., sa priznala, 
že už uvažovala o vynútenom 
odchode domov. Ako sa neskôr 
ukázalo, obávala sa zbytočne.

Finalista Andy Murray  sa na 
tomto turnaji mohol považovať 
za dieťa šťasteny. V prvých troch 
kolách mal málo známych sú-
perov  (Anderson z JAR, Fran-
cúzi Gicquel a Serra), ktorí ho 
nemohli ohroziť. Americkému 

bombardérovi  Isnerovi sa proti 
nemu v ďalšom kole neveľmi da-
rilo (esá 5:14, nevynútené chyby 
8:41, získané body 108:71 z po-
hľadu Brita) a vo štvrťfinále mu 
favorizovaný Nadal vzdal pre 
zranenie v treťom kole. O prvý 
set ho pripravil až v semifinále 
Čilič. Mohol si želať viac? Zohral 
22 gemov a na dvorcoch strávil 
15 hodín a 44 minút. Jeho súper 
zohral o  gem viac, ale takmer 
o hodinu bol pod sprchami skôr. 
Roger Federer sa však rozbiehal 
pomaly, ako parná lokomotíva. 
Prvý set stratil už v  úvodnom 
kole súboja s  Rusom Andreje-
vom a  ľahkými súpermi neboli 
ani Rumun Hanescu so Španie-
lom Montanesom. Potom musel 
zdolať húževnatého Austrálčana 
Hewitta a ďalší (ale už posledný) 
set mu uchmatol Rus Davyden-
ko, ktorého mnohí považovali 
za čierneho koňa šampionátu. 
A v semifinále ho čakal Francúz 
Tsonga! Nebezpečný ako kobra 
indická. Očakávaný tuhý boj 
o  každý fiftín sa premenil na 
Federerov famózny koncert. 
Musel potešiť každého priazniv-
ca športu. A frustrovaný Tsonga 
išiel za 88 (!!) minút pod sprchy! 
Finálový duel dvíhal natrieska-
né hľadisko neraz zo sedadiel. 
A Federer opäť demonštroval 
svoju veľkosť.  Najmä v 3. sete, 
keď už prehrával 2:5 a vynútil si 
tajbrejk, mal nervy ako z ocele. 
Odvrátil 5 setbalov súpera a za 
stavu 12:11 premenil svoj tretí 
mečbal. V Melbourne zvíťazil už 
po štvrtý raz, ale ako sám hrdo 
zdôraznil, po prvý raz ako otec. 
To je bilancia!            

-rik

E
M

Ó
C

I E  Z   M E L B O U R N E  P A R K U

Justine HENINOVÁ na 
tlačovej konferencii po 
finálovej prehre

Roger FEDERER víťazí 
a  jeho manželka Mirka 
mu gestom vyjadruje 
svoje uznanie
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TOP 20 na svete
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1. Federer (Švajč.) 	    11350
2. Djokovič (Srb.)	 8310
3. Nadal (Šp.)	 7370
4. Murray (V.Brit.)	 7300
5. Del Potro (Arg.)	 6275
6. Davydenko (Rus.)	 5290
7. Söderling (Švéd.)	 3855
8. Roddick (USA) 	 3800
9. Čilič (Chorv.)	 2970

10. Verdasco (Šp.)	 2860
11. Tsonga (Fr.)	 2825
12. González (Čile)	 2710
13. Monfils (Fr.)	 2430
14. Štepánek (ČR)	 1985
15. Južnyj (Rus.)	 1975
16. Ferrero (Šp.)	 1965
17. Ferrer (Šp.)	 1885
18. Simon (Fr.)	 1880
19. Haas (Nem.)	 1830
20. Wawrinka (Švajč.)	 1765

1. Nestor (Kan.) 	 11590
    Zimonjič (Srb.) 	 11590
3. Bryan B. (USA)	 10480
    Bryan M. (USA)       	 10480
5. Dlouhý (ČR) 	 5995
6. Knowles (Bah.) 	 5360
7. Paes (Ind.)	 5275
8. Bhupáthí (Ind.)	 5015
9. A. Ram (Izr.)	 4710

10. Moodie (JAR)	 4460
11. Mirnyi (B-rus.)	 4215
12. MERTIŇÁK (SR)	 3680
13. Norman (Belg.)	 3578
14. Kubot (Poľ.)	 3560
15. Čermák (ČR)	 3500
16. Marach (Rak.)	 3470
17. Matkowski (Poľ.)	 3220
18. Fyrstenberg (Poľ.)	 3130
19. Aspelin (Švéd.)	 3050
20. Melzer (Rak.)	 2770

1. Williamsová S. (USA)	 8995
2. Safinová (Rus.)	 6480
3. Wozniacká (Dán.)	 5995
4. Kuznecovová (Rus.)	 5861
5. Williamsová V. (USA)	 5526
6. Azarenková (B-rus.)	 4960
7. Dementievová (Rus.) 	 4855
8. Jankovičová (Srb.)	 3765
9. Radwanská A. (Poľ.)	 3605

10. Na Li (Čína)	 3441
11. Pennettová (Tal.)	 3230
12. Stosurová (Austr.)	 3165
13. Bartoliová (Fr.)	 2985
14. Zvonarevová (Rus.)	 2940
15. Wickmayerová (Belg.)	 2940
16. Šarapovová (Rus.)	 2825
17. Clijstersová (Belg.)	 2780
18. Schiavoneová (Tal.)	 2720
19. Petrovová (Rus.)	 2440
20. Ťie Čeng (Fr.)	 2260

1. Huberová (JAR)	 9420
2. Blacková (Zimb.) 	 9420
3. Williamsová S. (USA)	 7440
     Williamsová V. (USA)	 7440
5. Stubbsová (Austr.)	 6230
6. Martinezová Sanchezová (Šp.)	 5960
7. Llagosterová Vivesová (Šp.) 	5960
8. Stosurová (Austr.)	 5450
9. Ruanová Pascualová (Šp.) 	 4735
10. Klejbanovová (Rus.)	 4520
11. Medinová-Garriguesová (Šp.)	4390
12. Su-wei Hsieh (Taiw.)	 4170
13. Kirilenková (Rus.)	 4130
14. Raymondová (USA)	 4060
15. Šuai Pcheng (Čína)	 3990
16. Matteková-Sandsová (USA)	 3980
17. Petrovová (Rus.)	 3915
18. Azarenková (B-rus.)	 3767
19. Ci Jan (Čína)	 3570
20. Makarovová (Rus.)	 3510A
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TOP 10 rebríčka ITF

1. Berta (Švéd.)	 1025
2. Mina (Fr.)	 957
3. Kubler (Austr.)	 792
4. Kudla (USA)	 780
5. Frank (USA)	 748

6. Liang-či Huang (Taiw.)	 745
7. Collarini (Arg.)	 743
8. Arguello (Arg.)	 718
9. Fucsovics (Maď.)	 713

10. Velotti (Arg.)	 711

1. Mladenovičová (Fr.)	 1541
2. Babosová (Maď.)	 1018
3. Gavrilovová (Rus.)	 843
4. Watsonová (V. Brit.)	 815
5. Dabrowská (Kan.)	 807

6. Njiričová (Chorv.)	 773
7. Išizuová (Jap.)	 735
8. ČEPELOVÁ (SR)	 730
9. Kromačevová (Rus.)	 716

10. Silvová (Čile)	 707

ATP
DVOJHRA

60. Lacko Lukáš  	 740
89. Beck Karol	 571

172. Hrbatý Dominik 	 285
202. Kližan Martin	 235
250. Červenák Pavol	 183
327. Klec Ivo	 125
342. Martin Andrej	 119
360. Čapkovič Kamil	 107
366. Semjan Marek	 103
421. Bocko Matej	 83
484. Mečíř Miloslav	 62
706. Pažický Michal	 23
769. Sikora Adrián 	 18
968. Horečný Matúš	 8
1081. Daniš Marko	 6
1252. Somogyi Alexander	 3
1301. Miklušičák Peter	 2
1313. Stančík Ján 	 2
1455. Gomboš Norbert	 2

ŠTVORHRA
12. Mertiňák Michal 	 3680
32. Polášek Filip	 1930
63. Zelenay Igor 	  1234

108. Beck Karol	 723
154. Hrbatý Dominik 	 433
217. Lacko Lukáš	 310
222. Kližan Martin	 298
418. Martin Andrej	 121
500. Pažický Michal	 94
505. Semjan Marek	 93
552. Čapkovič Kamil 	 82
561. Horečný Matúš	 79
595. Červenák Pavol	 69
661. Janči Tomáš	 55
667. Sikora Adrián	 55
675. Klec Ivo	 53
746. Mečíř Miloslav	 44

1386. Trnovský Mário	 5

WTA TOUR
DVOJHRA

27. Hantuchová Daniela 	 1985
30. Cibulková Dominika	 1788

53. Rybáriková Magdaléna	 1225
109. Kučová Kristína	 571
133. Kučová Zuzana 	 446
184. Wienerová Lenka	 313
251. Pochabová Michaela	 193
290. Juríková Lenka	 153
319. Tvarošková Lenka 	 123
489. Kachlíková Katarína	 61
497. Zlochová Zuzana	 60
540. Nociarová Dominika	 50
585. Boczová Klaudia	 44
644. Diešková Dominika	 37
756. Vršková Lucia	 22
761. Morgošová Karin	 21
817. Baranová Katarína	 17
847. Tabaková Romana	 14
926. Frantová Martina	 11
938. Luknárová Zuzana	 11
988. Hončová Michaela	 8
993. Kochanová Monika	 8

ŠTVORHRA
31. Hantuchová Daniela 	 2660

118. Rybáriková Magdaléna	 600
167. Tvarošková Lenka	 392
168. Husárová Janette 	 390
207. Kučová Kristína	 313
240. Kučová Zuzana 	  255
383. Diešková Dominika	 124
415. Tabaková Romana	 112
420. Kachlíková Katarína 	 110
444. Pochabová Michaela	 97
466. Cibulková Dominika	 87
519. Zlochová Zuzana	 72
550. Morgošová Karin	 64
564. Boczová Klaudia	 59
571. Kochanová Monika	 58
633. Juríková Lenka	 48
702. Wienerová Lenka	 34
741. Baranová Katarína	 29
784. Babáková Martina 	 25
808. Veresová Patrícia	 22
830. Blašková Veronika	 20
830. Hončová Michaela	 20
878. Nociarová Dominika	 16
928. Beznáková Kristína	 14
930. Rebrová Andrea	 13

959. Maráčková Katarína	 10
959. Vršková Lucia	 10
984. Kovaľová Lucia	 8

Rebríček ITF 
JUNIORI

16. Horanský Filip	 612
28. Kovalík Jozef	 507

144. Masár Juraj	 201
296. Gajdošech Henrich	 116
316. Partl Adrián	 111
362. Vošček Michal	 101
394. Farkaš Viktor	 95
450. Vittek Filip	 78
477. Fabian Patrik	 72
522. Čižnár Juraj	 65
643. Gašparetz Róbert	 45
988. Čelovský Dávid	 16

1032. Lacko Martin	 13
1032. Šimon Ján	 13
1209. Kianička Michal	 10
1209. Kianička Adam	 10
1229. Brtko Michal	 8
1229. Novodomec Radoslav	 8
1612. Milučký Samuel	 2
1614. Hrunčák Tomáš	 1

JuniorKY

8. Čepelová Jana	 730
44. Škamlová Chantal	 433
60. Juhászová Vivien	 375

110. Schmiedlová Anna Karolína	 271
119. Butkovská Lucia	 263
229. Maľová Viktória	 162
347. Hončová Michaela	 117
348. Parajová Simonka	 117
349. Záteková Veronika	 117
510. Mészárosová Michaela	 78
527. Pondušová Karolína	 76
589. Vajdová Natália	 62
628. Uberalová Petra	 57
670. Jůrová Petra	 52
739. Milinkovičová Danica	 41
742. Ostrožlíková Michaela	 41
805. Lazarová Barbora	 35
892. Petržalková Alexandra	 28

992. Tumová Silvia	 22
1148. Bubelová Nina	 17
1331. Šramková Marta	 10
1331. Frantová Martina	 10
1450. Kucharová Michaela	 8
1454. Kuricová Renáta	 7
1655. Kuľhová Petra Mária	 5
1696. Pochabová Petra	 3
1697. Blahová Natália	 2

Rebríček TE
do 14 rokov

Chlapci

2. Nagy Oliver	 365
13. Blaško Martin 	 260

104. Marko Michal	 80
166. Hodor Samuel	 40
177. Búřil Matej	 35
233. Belanec Matúš	 25
261. Obal Patrik	 20
305. Vajda Peter	 15
305. Galešič Leo	 15
385. Bedřich Lukáš	 10
385. Hanuš Juraj	 10

Dievčatá

17. Staníková Monika	 295
34. Kötelesová Barbora	 225
68. Frišová Pavla	 155
98. Šramková Rebecca	 125

105. Česneková Šarlota	 120
120. Fiľarská Antonia	 110
129. Hercegová Linda	 105
132. Jablonovská Jana	 100
132. Ilavská Tereza	 100
166. Spiššáková Diana	 75
186. Houbová Alžbeta	 65
195. Schmiedlová Kristína	 60
264. Široká Petra	 35
313. Krajčovičová Lea	 25
313. Sommerová Sophia	 25
335. Oravcová Klaudia	 20
335. Candráková Michaela	 20
335. Juráková Sarah Mária	 20
469. Ponechalová Klaudia	 10
531. Barillová Claudia	 5

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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Svetová skupina Davisovho pohára
5. – 7. februára 2010

Španielsko – Švajčiarsko
Plaza de Toros de la Ribera, Logrono, kapacita 10  500, 
antuka, vzájomná bilancia: 4:1

Francúzsko – Nemecko
Palais des Sports, Toulon, kapacita 4250, tvrdý, vzájomná 
bilancia: 5:2

Rusko – India
Športová aréna Lužniky, Moskva, kapacita 6380, tvrdý, 
vzájomná bilancia: 1:2

Švédsko – Argentína
Tenisová hala Kungliga, Štokholm, kapacita 3500, tvrdý, 
vzájomná bilancia: 2:2

Chorvátsko – Ekvádor
Gradska sportska dvorana, Varaždín, kapacita 5000, tvrdý, 
vzájomná bilancia: 0:0

Srbsko – USA
Belehradská aréna, Belehrad, kapacita 19  900, antuka, 
vzájomná bilancia: 0:0

Čile – Izrael
Enjoy Tennis Center, Coquimbo, kapacita 6500, antuka, 
vzájomná bilancia: 1:1

Belgicko – Česko
Expodroom, Bree, kapacita 3500, antuka, vzájomná 
bilancia: 3:7

I. skupina euro-africkej zóny 
1.	kolo, 5. - 7. marca: Taliansko - Bielorusko, Poľsko - Fín-
sko, Ukrajina - Lotyšsko
2.	kolo, 5. - 7. marca: Rakúsko - SLOVENSKO, 7. - 9. mája: 
Holandsko - víťaz Taliansko/Bielorusko, víťaz Fínsko/Poľ-
sko - JAR, víťaz Ukrajina/Lotyšsko - Rumunsko

Želáme si optimistický scenár

Rakúšania po prvý raz od roku 2003 zostúpili zo 
svetovej skupiny do regionálnej zóny. Na antuke 
v čílskej Rancague prehrali vlani v septembri po 
tuhom boji 2:3. Slovensko po prehre s Talianskom 
v Cagliari 1:4, zvíťazilo v Bratislave nad Macedón-
skom 5:0 a udržalo sa v I. skupine euro-africkej 
zóny. Ostatným stretnutím Slovenska vo svetovej 
skupine bol roku 2006 súboj s Čile na antuke 
v Rancague. Po prehre nasledovala prehra v play 
off s Belgickom na jeseň roku 2006 a Mečířov 
tím elitnú spoločnosť opustil. Potom už striedal 

výhry a prehry, ale už štvrtý rok je v I. skupine 
euro-africkej zóny. 

Hoci sa postupne mladíci začínajú etablovať 
v družstve, práve tohto roku Slovensku môže 
hroziť i zostup do druhej skupiny zóny. Ak naši 
prehrajú s favorizovaným Rakúskom, v septembri 
nastúpia pravdepodobne proti Bielorusku – a to na 
jeho pôde. Takýto scenár by bol veľmi nepríjemný. 
Oveľa optimistickejší by bol opačný – keby Sloven-
sko v Bad Gleichenbergu prekvapilo a na jeseň by 
hralo baráž o postup do svetovej skupiny!

Stretnutie Rakúsko – Slovensko v Davisovom pohári (5. – 7. marca), ktorého dejiskom bude mestečko Bad Gleichenberg, 
je druhým vzájomným súbojom oboch krajín. V roku 2000 v 1. kole svetovej skupiny vyhrali Slováci v Inchebe 3:2. 

Týždeň pred nominačným termí-
nom (23. 2. – po uzávierke nášho 
mesačníka) ešte slovenský kapitán 
Miloš Mečíř nemal jasno o zostave. 
Oslovil poltucet hráčov, z ktorých 
plánoval nomináciu kvarteta.

„Lukáš Lacko a deblisti Michal 
Mertiňák s Filipom Poláškom sú 
istí. Oslovil som však aj ďalších 
– Martina Kližana, Pavla Červená-
ka a opäť aj Karola Becka. Chystám 
sa komunikovať i s Dominikom 
Hrbatým,“uviedol slovenský ka-
pitán a vyčkával aj na turnajové 
výsledky hráčov. „Verím, že Lukáš, 
naša jednotka, potvrdí zlepšené 
výsledky a  rebríčkový vzostup aj 
v Davis Cupe,“ dodal na adresu 
Lacka.

V rakúskej nominácii predpokla-
dá Mečíř v  role jednotky Jürgena 
Melzera. „Súper má výbornú štvor-
hru. Melzer je univerzál, po jeho 
boku sa môže objaviť Peya alebo 
Knowle. V  singli dostane možno 
šancu Köllerer, ktorý sa zlepšuje 
a  je dosť nepríjemný. Koubek má 
už predsa len svoje roky, aj výkyvy,“ 
dodáva Mečíř.  	     ( z w )

Rakúsko – zľava Stefan KOUBEK, Alexander PEYA, Julian Knowle, Jürgen MELZER, kapitán Gilbert SCHALLER

Najlepší hráči oboch tímov 
podľa rebríčka dvojhry

		R  akúsko		  Slovensko
	 29. 	 Jürgen Melzer	 66. 	 Lukáš Lacko
	 74. 	 Daniel Köllerer	 120. 	 Karol Beck
	 128. 	 Stefan Koubek	 146. 	 Dominik Hrbatý
	 194. 	 Martin Fischer	 210. 	 Martin Kližan
Vo štvorhre je poradie Rakúšanov: 16. Oliver Marach, 22. 
Melzer, 23. Knowle, 84. Peya, Slováci: 12. Mertiňák, 29. 
Polášek, 61. Zelenay, 99. Beck (rebríček k 15. 2. 2010).

Mečíř oslovil poltucet
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Winter Cup
Kvalifikácia, A-skupina, 
Ebreichsdorf, Rakúsko  

(5. – 7. 2. 2010)
C h l a p c i  d o  1 4  r o k o v

1. kolo: Slovensko  – Maďarsko 3:0 
(Blaško – Kalocsa 63, 61, Nagy – Bíró 63, 
64, Blaško, Hodor – Bíró, Kalocsa 62, 61). 
Ďalšie zápasy: Rakúsko – Holandsko 
3:0, Gruzínsko – Izrael 0:3, Španielsko 
– Poľsko 1:2.
Semifinále: Slovensko – Rakúsko 2:1 
(Blaško – Miedler 62, 26, 36, Nagy – Ofner 
61, 62, Nagy, Blaško – Miedler, Voglgruber 
76, 63. Ďalší zápas: Poľsko – Izrael 3:0.

O 5. – 8. miesto: Maďarsko – Holandsko 
2:1, Španielsko – Gruzínsko 3:0.
Finále: Slovensko – Poľsko 2:1 (Blaško 
– Zielinski 62, 75, Nagy – Gresk 57, 76, 
64, Blaško, Hodor – Majchrzak, Zielinski 
60, 46, 67.
O  3.  miesto:  Rakúsko – Izrael  3 :0.  
O 5. miesto: Maďarsko – Španielsko 1:2. 
O 7. miesto: Holandsko – Gruzínsko 3:0. 
Konečné poradie: 1. Slovensko, 2. Poľsko, 
3. Rakúsko, 4. Izrael, 5. Maďarsko, 6. Špa-
nielsko, 7. Holandsko, 8. Gruzínsko.
Konečné poradie ostatných skupín 
– Minsk (B): 1. Rusko, 2. Bielorusko,  
3. Lotyšsko, 4. Ukrajina, 5. Rumunsko, 

6. Turecko, 7. Česko. Correggio (C):  
1. Taliansko, 2. Slovinsko, 3. Bulharsko,  
4.  Srbsko, 5. Chorvátsko, 6. Grécko,  
7. Portugalsko. Karlskrona (D): Francúz-
sko, Veľká Británia, Belgicko, Švédsko, 
Nemecko, Švajčiarsko, Dánsko.

F i n á l o v ý  t u r n a j
Ascoli, Taliansko (19. – 21. 2. 2010)

 1. kolo: Slovensko (1) – Veľká Británia 2:1 
(Blaško – Sapwell 06, 64, 46, Nagy – Manji 
64, 26, 63, Blaško, Nagy – Ashley, Manji 
62,61). Ďalšie zápasy: Rusko – Slovinsko 
3:0, Bielorusko – Taliansko 0:3, Poľsko – Fran-
cúzsko 1:2.
Semifinále: Slovensko – Rusko 3:0 (Blaško 

- Čepelev 64, 75, Nagy - Medvedev 63, 62, 
Blaško, Hodor - Medvedev, Našatyrkin 64, 
16, 76(5)). Ďalšie zápasy – semifinále: 
Taliansko – Francúzsko 1:2.  O  5. – 6. 
miesto: V. Británia – Slovinsko 3:0, Poľsko 
– Bielorusko 3:0.
Finále:  Slovensko – Francúzsko 1:2 
(Blaško – Brechemier 46, 46, Nagy – Halys 
76(4), 36, 62, Blaško, Nagy – Halys, Janvier 
26, 26). O 3. miesto: Rusko – Taliansko 2:1.  
O  5. miesto:  V. Británia – Poľsko 2:1.  
O 7. miesto: Slovinsko – Bielorusko 2:1.
Konečné poradie: 1. Francúzsko, 2. Slo-
vensko, 3. Rusko, 4. Taliansko, 5. V. Británia,  
6. Poľsko, 7. Slovinsko, 8. Bielorusko. 

Výborne, strieborní chlapci!
Hráči Slovenska do 14 rokov postúpili do finále ME po desiatich rokoch

Slovensko nastúpilo v kvalifikačnej skupine 
Winter Cupu v Ebreichsdorfe v zložení Oliver 
Nagy, Martin Blaško a Samuel Hodor ako 1. 
nasadené. Žiadne z troch stretnutí nebolo ľah-
ké. Hralo sa na koberci s granulátom, ktorý sa 
extrémne šmýkal. No podmienky boli rovnaké 
pre všetkých. 

Maďarsko, súper v prvom kole, netajilo, že 
chce vyhrať. Blaško podal zodpovedný výkon 
a bez problémov vyhral. Nagy nastúpil proti Bí-
róvi síce s rešpektom, no vo veľmi dobrej forme, 
a tak rozhodol o našom celkovom víťazstve už 
po dvojhrách. 

Semifinále s Rakúskom bolo najťažšie. Rakú-
šania majú kvalitný a vyrovnaný tím. Už išlo o 
postup do európskeho finále, lebo postupovali 
dva najlepšie tímy z každej skupiny. Blaško začal 
veľmi dobre, prvý set odohral takmer bez chýb, 
v druhom a treťom však súper podal skvelý vý-
kon, všetko mu vychádzalo. Potom Nagy hladko 
vyhral a za stavu 1:1 sme do rozhodujúcej štvor-
hry nastupovali proti zohratej rakúskej dvojici.  
Z hernej stránky možno hodnotiť výkon všetkých 
štyroch chlapcov ako veľmi dobrý. Odohrali 
typickú štvorhru s prechodmi na sieť, mnohý-

mi volejmi a smečmi z oboch strán. Naši hráči 
výborne podávali i returnovali, a tak po vyrovna-
nom priebehu zvíťazili. Finále proti Poľsku bolo 
vyrovnané. Blaško zopakoval bojovný výkon, 
v druhom sete odvrátil setbal a zápas dotiahol do 
víťazného konca. Nagy nastúpil proti Greskovi, 
najvyššiemu hráčovi kvalifikácie (190cm). Na-
priek výške sa veľmi dobre pohyboval. V prvých 
dvoch setoch si obaja hráči držali podanie, a tak 
sa ťahali s unikátnym rozdielom až do záveru 
setov. Zápas bol náročný aj z fyzickej stránky. 
Oliver bol na tom lepšie. V treťom sete už viedol 
5:1, no napokon vyhral 6:4. Víťazstvom v skupine 
si Slovensko zabezpečilo účasť aj nasadenie vo 
finále ME. 

V Ascoli nastupovalo vo finálovej skupine Slo-
vensko ako najvyššie nasadené a rolu favorita po-
tvrdilo proti V. Británii i v semifinále s Ruskom. 

Kým v prvom súboji chlapci zachraňovali postup 
vo štvorhre, ale s jasným víťazstvom, Rusku ne-
darovali ani bod a stratili iba set. Vo finále proti 
Francúzsku museli naši reprezentanti siahnuť 
na dno síl. Najprv Blaško, ktorý mal v nohách 
náročné trojsetové zápasy, prehral, ale potom 
Nagy vyrovnal. Jeho súboj s Halysom, s víťazom 
z Tarbes, bol najlepším zápasom turnaja. Za 
stavu 1:1 prišla na rad štvorhra. V nej sa veľká 
únava podpísala pod hru našich tenistov, a tak sa 
šampiónom stalo Francúzsko, ktoré bolo v tejto 
vekovej kategórii vo finále aj v minulom roku. 
Výbornú sériu zápasov z našich má za sebou 
Oliver Nagy – vo svojich 6 dvojhrách nenašiel ani 
raz premožiteľa. Aj Blaško ukázal, že je veľkým 
bojovníkom, v každom zápase hral na doraz.

Daniel ČÁLIK,
kapitán Slovenska

S odstupom desiatich 
rokov hrali reprezen-

tanti Slovenska do 
14 rokov vo finále 
Winter Cupu, maj-
strovstiev Európy 

družstiev. V zostave 
Oliver Nagy, Martin 

Blaško a Samuel Hodor 
v dramatickom finále podľahli v talianskom 
Ascoli Francúzsku 1:2, keď rozhodnutie 
padlo až v záverečnej štvorhre. Slovenskí 
hráči si za skvelé vystúpenie a zisk striebra 
zaslúžia vysoké uznanie. 

Slovensko vo finále 
halových ME v histórii

C h l a p c i
Do 14 rokov	 2010 - finále
Do 14 rokov	 2000 – víťazstvo

D i e v č a t á
Do 14 rokov	 2004 – finále
	 1999 – víťazstvo
	 1997 – víťazstvo
	 1995 – finále
Do 16 rokov	 1996 - finále

Hráči Slovenska do 16 rokov – Oliver NAGY, Martin BLAŠKO, Samuel HODOR a kapitán Daniel ČÁLIK
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V prvom kole nám žreb určil za 
súpera poľské družstvo. V stretnutí 
dvojok odohrala Juráková výbor-
ný prvý set (6:0), v druhom dala 
súperke šancu chytiť sa, zápas sa 
vyrovnal a bol napínavý až do kon-
ca. Záver však znovu patril našej 
tenistke, ktorá zaslúžene získala 
prvý bod. V ďalšej dvojhre Šram-
ková prehrala pomerne hladko 2:6, 
2:6 s Lewandowskou. Poľka hrala 
rýchlo, Rebecca sa snažila, ale na 
lepšiu súperku v  ten deň nemala. 
V rozhodujúcej štvorhre sme tesne, 
ale zaslúžene vyhrali. Pochváliť by 
som chcel Kötelesovú. Odohrala 
výborný zápas, bola najlepšou 
hráčkou na dvorci. 

V  semifinále – teda už v  stret-
nutí o postup na ME – sa naše 
stretli s prvým nasadeným domá-

cim Českom. V zápase tímových 
dvojok nastúpila Šramková proti 
Roučkovej. Naša tenistka vzdoro-
vala iba v prvej polovici prvého 
setu, potom už dominovala Češka. 
Rebecca hrala dosť stereotypne 
a na súperku to nestačilo. V zápase 
jednotiek hrala Kötelesová výborný 
tenis, za stavu 4:4 a 40:0 nevyužila 
vedenie a gem prehrala a potom 
aj set. V druhom sete nehrala zle, 
ale bola menej sústredená, príliš sa 
ponáhľala a so Siniakovou prehrala 
5:7, 1:6. O postupe Češiek do finále 
bolo rozhodnuté. Za stavu 2:0 pre 
domáce nastúpili do štvorhry Kö-
telesová a Juráková a o treťom bode 
rozhodoval supertajbrejk, ktorý 
vyhrali Češky.

V stretnutí o tretie miesto nastú-
pili naše tenistky proti Rakúsku. Na 

post tímovej dvojky som nominoval 
Jurákovú, ktorá podľahla Gabhero-
vej. Naša tenistka nevyužila šance – 
v prvom sete vyhrávala 5:2 a 40:15, 
v druhom viedla 5:3 – ale napokon 
oba sety prehrala. Juráková hrala 
dosť nervózne. V druhej dvojhre 
Kötelesová nastúpila proti Haaso-
vej, ktorá má už na konte tri víťazné 
turnaje ITF, čo je na 14-ročnú veľmi 
dobré. Bola v celej kvalifikácii naj-

lepšou hráčkou. Kötelesová sa jej 
nezľakla, zápas bol vyrovnaný, ale 
žiaľ, naša hráčka oba sety prehrala. 
Vo štvorhre vyhrali naše Kötelesová 
so Šramkovou a upravili stav na 1:2, 
čím sme získali cenný bod. Škoda, 
že nám chýbala naša jednotka Staní-
ková. Hráčky odohrali ťažké zápasy, 
žiaľ, na postup tentoraz nemali. 

František HORVÁTH,
kapitán družstva Slovenska

V Rakovníku Slovenky štvrté
Winter Cup hráčok do 14 rokov: Bez jednotky družstvo citeľne oslabené

V českom Rakovníku sa na Winter Cupe hráčok do 14 rokov zišli 
tímy Česka, Slovenska, Poľska, Lotyšska, Bieloruska, Chorvátska 
a Rakúska. Pre zranenie v našej zostave chýbala Monika Staníková. 
Slovensko nastúpilo v zložení Barbora Kötelesová (VSE TK 
Akademik Košice), Rebecca Šramková (TK Jednotka), Sarah Mária 
Juráková (TC Empire Trnava), obsadilo konečné štvrté miesto a vo 
vyvrcholení v Průhoniciach absentovalo.

Winter Cup
K v a l i f i k á c i a ,  B - s k u p i n a

Rakovník, Česko, 5. – 7. 2. 2010
Dievčatá do 14 rokov, 1. kolo: Slovensko 
– Poľsko 2:1 (Juráková – Staniszová 60, 
64, R. Šramková – Lewandowská 26, 26, B. 
Kötelesová, R. Šramková – Lewandowská, 
Staniszová 76(3), 64). Ďalšie zápasy: 
Bielorusko – Chorvátsko 0:3, Lotyšsko 
– Rakúsko 0:3.
Semifinále: Česko – Slovensko  0:3 
(Roučková – R. Šramková 64, 62, Siniaková 
– B. Kötelesová 75, 61, Roučková, Mateková 
– Juráková, B. Kötelesová 46, 62, 76(4). 

Ďalší zápas: Chorvátsko – Rakúsko 2:1.
O 5. – 7. miesto: Lotyšsko – Poľsko 2:1.
Finále: Česko – Chorvátsko 1:2.
0 3. miesto: Slovensko – Rakúsko 1:2 
(Juráková – Grabherová 57, 67(2), B. Kö-
telesová – Haasová 46, 36, B. Kötelesová, 
R. Šramková – Haasová, Kurzová 76(4), 
76(7).
O 5. miesto: Bielorusko – Lotyšsko 1:2.
Konečné poradie: 1. Chorvátsko, 2. Česko, 
3. Rakúsko, 4. SLOVENSKO, 5. Lotyšsko,  
6. Bielorusko, 7. Poľsko.
Konečné poradie v  ostatných skupi-
nách:
Bree (A): 1. Nemecko, 2. Holandsko, 3. Bel-
gicko, 4. Dánsko, 5. Švajčiarsko, 6. Švédsko, 
7. Španielsko, 8. Luxembursko.
Ascoli (C): 1. Francúzsko, 2. Taliansko,  
3. Rusko, 4. Srbsko, 5. Portugalsko, 6. Gréc-
ko, 7. Slovinsko.
Izmit (D): 1. Ukrajina, 2. Veľká Británia, 
3. Rumunsko, 4. Turecko, 5. Bulharsko,  
6. Maďarsko, 7. Gruzínsko.
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